
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI  

- SERVIZI A RETE E AMBIENTALI -  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 242 DEL 03/08/2022 

OGGETTO: 

LAVORI MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE 

DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E DEGLI IMPIANTI ELETTROMECCANICI 

ATTINENTI DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE. 

CIG: 82908100DA.-     

PRESA D’ATTO DEGLI  ATTI DI CONTABILITÀ FINALE. 

TRASMESSO A Data Firma 

Sindaco On – line sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

Direzione IX – Prog. Finanziaria e Gestione 
delle Risorse 

On - line gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 Albo Pretorio on line On – line messi@comune.castelvetrano.tp.it 

Ufficio pubblicazioni On – line ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

                                                                       

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 

DISPONIBILITÀ RESIDUA €. 

 

DATA      FIRMA 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, il sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, 
responsabile dell’istruttoria, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza 

di ipotesi di conflitto interessi. 

PREMESSO che: 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 67 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto relativo 

all’affidamento del “Servizio annuale mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni 

di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale” che prevede una 

spesa complessiva di € 97.100,00 (di cui € 70.000,00 per lavori compresi € 2.100,00 per oneri della sicurezza 

ed € 27.100,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 128 del 

04/05/2020, come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 97.100,00; 

- sempre con la suddetta Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e 

Ambientali” n. 128 del 04/05/2020 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un operatore 

economico a cui affidare i lavori di che trattasi con l’indizione sul portale telematico del Mercato della 

Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO) n. 2564683, ricorrendo 

alla procedura di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n.  353 

del 09/11/2020 è stata disposta l’aggiudicazione, in via definitiva, in favore della ditta Selema di Pizzitola 

Sergio & C. s.a.s., con sede in Alcamo Strada Statale 113 Km. 335,00 s.n.c. P.IVA 02582990814, per un 

importo contrattuale netto di € 51.191,02 oltre IVA (compresi € 2.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso); 

- la consegna del servizio è avvenuta in data 11/12/2020, stabilendo l’avvio dello stesso per il giorno 

11/12/2020, come da verbale (All. “A”);  

- i lavori sono stati conclusi in data 15/04/2022, come da certificato (All. “B”);  

VISTI gli atti di contabilità costituiti da:  

1) stato finale redatto in data 20/05/2022 (all. “C”); 
2) relazione sul conto finale redatta in data 29/06/2022 (all. “D”); 
3) certificato di regolare esecuzione del 29/06/2022 (all. “E”); 
RILEVATO dai superiori atti un credito per la ditta SELEMA S.r.l., pari a nette € 353,20 oltre IVA; 

CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause i incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, 

e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta per quanto possibile la scheda di cui all’allegato 
“A” del Piano Auditing 2022/2024 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 



VISTA la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data at 31/12/2022; 

ATTESTATO che sono state esperite Le verifiche ex art. 100 del D.Igs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori 

ostativi alla liquidazione de quo; 

VISTO l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

VISTA, la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la 

quale é stato dichiarato il dissesto finanziario; 

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento; 
 

PROPONE 
 

1) PRENDERE ATTO dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare 

esecuzione relativi ai “LAVORI MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE E 

MANUTENZIONE DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E DEGLI IMPIANTI 

ELETTROMECCANICI ATTINENTI DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE” eseguiti 
dall’impresa SELEMA S.r.l. con sede a Alcamo (TP) Via Santissimo Salvatore n. 287/A, P. IVA n. 

02582990814, di cui si riportano le seguenti risultanze: 

 

- Ammontare al netto del conto finale €  51.153,20 

   a dedurre  

a) per penale di ritardo €           0,00 

b) per detrazioni  €           0,00  

c) per n. 4 acconti €  50.800,00 

- Sommano le detrazioni 

- Resta il credito dell’impresa 

€  50.800,00 

€       353,20 

IVA al 22%   €         77,70 

TOTALE CREDITO     €       430,90 

 

2) DARE ATTO che la spesa è stata contenuta nei limiti di quella autorizzata come si evince dalla 

relazione sul conto finale. 

3) DARE MANDATO al R.U.P. di: 

- procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione della 
presente relazione sul conto finale e del certificato regolare esecuzione; 

- utilizzare le economie presenti sull’impegno assunto con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 
128 del 04/05/2020 per l’esecuzione di interventi aventi le stesse caratteristiche nell’ambito di rete 
idrica comunale. 

4) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

     Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VI – SERVIZI A RETE 
 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento; 

ATTESTANDO l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economica-

finanziaria dell’Ente; 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzione Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 



DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta di Determina di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

      Il Responsabile della Direzione VI – Servizi a Rete 

   f.to Dott. Vincenzo Caime  

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura 
finanziaria. 

 

DATA ____________      
                                                                 IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 
        
        ________________________ 
       

 

PUBBLICAZIONE                                        Registro pubblicazioni n. _________ 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 

_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                Il RESPONSABILE DELL’ALBO  

                                                __________________________                                  

                                             

 

AUTENTICA 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano _____________                                      

                                                                                          IL RESPONSABILE 

                                                                                        ___________________ 

 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

                                                                                                    

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

VI DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e 

Servizi Ambientali” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime       E-mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it      PEC: vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Tel:0924 909632 – cell.   

P
a

g
.1

 

VERBALE DI CONSEGNA DEL SERVIZIO  

 

LAVORI MEDIANTE ACCORDO QUADRO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 

STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E DEGLI IMPIANTI ELETTROMECCANICI ATTINENTI 

DELL’INTERO TERRITORIO COMUNALE. 

CIG: 82908100DA- 

***** 

Premesso che: 

- il servizio di gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici allo 

stato attuale non risulta garantito; 

- il servizio in parola, non può risultare scoperto, pena gravi problematiche di natura igienico-sanitario ed 

ambientale che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 67 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto relativo 

all’affidamento del “Servizio annuale mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle 

stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale” che 

prevede una spesa complessiva di € 97.100,00 (di cui € 70.000,00 per lavori compresi € 2.100,00 per oneri 

della sicurezza ed € 27.100,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 128 del 

04/05/2020, come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 97.100,00; 

- sempre con la suddetta Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete 

e Ambientali” n. 128 del 04/05/2020 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un 

operatore economico a cui affidare i lavori di che trattasi con l’indizione sul portale telematico del Mercato 

della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta (RdO) n. 2564683, 

ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n.  

353 del 09/11/2020 è stata disposta l’aggiudicazione, in via definitiva, in favore della ditta Selema di 

Pizzitola Sergio & C. s.a.s., con sede in Alcamo Strada Statale 113 Km. 335,00 s.n.c. P.IVA 02582990814, 

per un importo contrattuale netto di € 51.191,02 oltre IVA (compresi € 2.100,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso); 

- per le vie brevi, in data 07/12/2020, il D.L. ha convocato la ditta Selema di Pizzitola Sergio & C. s.a.s. per 

la consegna, delle aree, dei manufatti e degli impianti elettromeccanici delle stazioni di sollevamento da 

parte del Comune di Castelvetrano (Ente appaltante) per il giorno 11/12/2020 alle ore 9,00. 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
Tel:0924


SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

                                                                                                    

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

VI DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e 

Servizi Ambientali” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime       E-mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it      PEC: vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Tel:0924 909632 – cell.   

P
a

g
.2

 

Tutto ciò premesso 

L’anno 2020 (duemilaventi) il giorno 11 (undici) del mese di dicembre in Castelvetrano, alle ore 9,00 presso 

gli uffici della VI Direzione Organizzativa, oltre al sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, Direttore dei 

Lavori nominato dal Responsabile della VI Direzione Organizzativa con Determina n. 248 del 30/12/2019, 

sono presenti: 

- il Geom. Tommaso Concadoro, nella qualità di RUP; 

- il Sig. Pizzitola Sergio, n.q. di legale rappresentante della ditta Selema, con sede in S.S. 113 Km. 335,00 – 

Alcamo,  P.IVA 02582990814. 

A seguito di visita sui luoghi, oggetto del presente appalto, effettuati dal Sig. Pizzitola Sergio alla presenza 

continua del Sig. Mandina Francesco, dipendente del comune di Castelvetrano, in data 22/10/2020;   

Il legale rappresentante della ditta Selema di Pizzitola Sergio & C. s.a.s. dichiara di non sollevare alcuna 

eccezione, la disponibilità dei mezzi d’opera per assicurare e garantire l’espletamento dei lavori, della 

gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici in esse installate e 

si impegna ad attivare la conduzione delle stesse decorrere dalla data odierna 11/12/2020.  

Il Direttore dei Lavori invita l’impresa Selema alla immediata osservanza delle disposizioni inerenti gli 

appalti di opere pubbliche, nonché alla normativa riguardante le assicurazioni sociali dei lavoratori e 

all’applicazione del Piano Operativo di Sicurezza (POS). 

Si dispone alla ditta Selema di procedere immediatamente a tutte le attività necessarie a garantire il regolare 

funzionamento e l’efficienza di tutte le stazioni di sollevamento, di predisporre e consegnare alla stazione 

appaltante, entro venti giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data odierna, la seguente 

documentazione: 

- relazione inerente la ricognizione degli impianti; 

L’impresa Selema dichiara di essere edotta di tutte le attuali e prevedibili circostanze relativamente al 

presente appalto e di essere pienamente a conoscenza delle condizioni che regolano l’appalto, stabilite nel 

Capitolato Speciale d’Appalto, negli elaborati progettuali e di accettarle integralmente. 

Con la sottoscrizione del presente verbale la ditta Selema dichiara che i siti su cui devono essere svolti i 

lavori ed il servizio di gestione affidato sono libere da persone e cose, e in ogni caso lo stato attuale è tale da 

non impedire l’avvio e la loro prosecuzione. 

Dalla data dell’11/12/2020 decorrerà il termine iniziale del servizio, che costituirà il riferimento per il 

pagamento dei canoni e per la restituzione degli impianti alla scadenza del contratto che avverrà il giorno 

11/12/2021. 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
Tel:0924


SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 

                                                                                                    

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

VI DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e 

Servizi Ambientali” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime       E-mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it      PEC: vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Tel:0924 909632 – cell.   

P
a

g
.3

 

Si da atto che fino alla data odierna (11/12/2020), l’impresa subentrante non ha predisposto nessuna attività 

per la quale possa vantare oneri per il rimborso delle relative spese sostenute. 

Dal che si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto dalle parti. 

 

L’impresa Selema  F.to (Legale Rappresentante) Pizzitola Sergio  

 

Il Direttore dei Lavori  F.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

Il R.U.P.  F.to Geom. Tommaso Concadoro 

 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
Tel:0924


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.1

 

Oggetto: Lavori mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento 

e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale; 

Impresa: SELEMA di Pizzitola Sergio & C. S.a.s. con sede ad Alcamo (TP) S.S. 113 Km. 355 s.n.c., P. 

IVA n. 02582990814; 

Determina aggiudicazione definitiva: N. 353 del 09/11/2020.- 

Importo Aggiudicazione: €. 51.191,02 (di cui €. 49.001,02 per lavori ed €. 2.100,00 per oneri per la 

sicurezza), al netto del ribasso d’asta del 27,701%.- 

CIG: 82908100DA.- 

 

CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI 
(art. 12 comma 1 D.M. 49/2018) 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTI del mese di MAGGIO (20/05/2022). 

A seguito di comunicazione per le vie brevi dell’appaltatore, il sottoscritto Direttore dei Lavori, con 
l’intervento dei Signori: 

1) Geom. Tommaso Concadoro - Responsabile Unico del Procedimento; 

2) Signor Pizzitola Sergio, nella qualità di Rappresentante Legale della ditta esecutrice dei lavori, hanno 

proceduto ai necessari riscontri ed accertamenti in contradditorio con l’Impresa. 
Alla presenza continua degli intervenuti hanno constatato che i lavori appaltati sono stati ultimati in 

conformità al capitolato speciale di appalto e, pertanto, per ogni effetto di legge 

C E R T I F I C A 

che i lavori in oggetto sono stati ultimati il giorno 15 del mese di aprile dell’anno 2022, (15/04/2022). 

Il presente viene prodotto in doppio esemplare di cui uno da rilasciare all’impresa. 

 

                       L’Impresa                                                           Il Direttore dei Lavori  

               f.to Pizzitola Sergio    f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

            Legale Rappresentante Selema S.r.l.                                                                

V.
to
: il R.U.P. 

f.to Geom. Tommaso Concadoro 

 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.1

 

Oggetto: Lavori mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni di 

sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale; 

Impresa: SELEMA di Pizzitola Sergio & C. S.a.s. con sede ad Alcamo (TP) S.S. 113 Km. 355 s.n.c., P. 

IVA n. 02582990814; 

Determina aggiudicazione definitiva: N. 353 del 09/11/2020.- 

Importo Aggiudicazione: €. 51.191,02 (di cui €. 49.091,02 per lavori ed €. 2.100,00 per oneri per 

la sicurezza), al netto del ribasso d’asta del 27,701%.- 

CIG: 82908100DA.- 

STATO FINALE DEI LAVORI  

dei lavori a tutto il 15/04/2022 

IMPORTO DEL PROGETTO euro € 97.100,00 DURATA DELL'APPALTO   

  

   

  data consegna lavori ……………. 11/12/2020 

Importo dei lavori a base d'asta euro € 67.900,00 data effettivo inizio lavori …….. 11/12/2020 

Oneri relativi alla sicurezza euro € 2.100,00 scadenza contrattuale …………. 11/12/2021 

Somme in amministrazione euro € 27.100,00  ultimazione lavori ……………... 15/04/2022  

TOTALE ………………………………… euro € 97.100,00 SOSPENSIONI:   

  

   

  dal giorno …………………………. ________ 

  

   

  al giorno …………………………… ________ 

Ribasso contrattuale (25,500%) 

 

  per complessivi giorni ……….. ________ 

  

 

      

IMPORTO CONTRATTUALE: 

 

  PROROGHE:   

Importo al netto di ribasso euro € 49.091,02 I lavori sono stati prorogati per giorni … 140 

Oneri relativi alla sicurezza euro € 2.100,00 Nuova scadenza ………………………. 30/04/2022 

  SOMMANO ……...……… euro € 51.191,02     

     

 TOTALE NETTO DEI LAVORI € 51.153,20   

A DEDURRE ACCONTI GIA’ CORRISPOSTI    

 CERTIFICATO N. 1 - 24/03/21 € 15.400,00   

 CERTIFICATO N. 2 - 15/07/21 € 19.300,00   

 CERTIFICATO N. 3 - 01/10/21 € 11.900,00   

 CERTIFICATO N. 4 - 18/05/22 €   4.200,00   

 SOMMANO CERTIFICATI € 50.800,00   

 SOMMANO LE DETRAZIONI € 50.800,00   

 CREDITO DELL’IMPRESA € 353,20   

Castelvetrano, li 20.05.2022 

 

      L’Impresa                                   Il Direttore dei Lavori                      Il R.U.P.      

              f.to SELEMA S.r.l.                         f.to Geom. Giuseppe Aggiato      f.to Geom. Tommaso Concadoro 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


pag. 1

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI unità I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE di Quantità

SOMMINISTRAZIONI misura unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Prestazione d'opera di operaio di 2 livello (metalmeccanico) equipaggiato di tutte le attrezzature di

AN.05 lavoro necessarie e di quelle per la sicurezza della salute sul lavoro, per le ... tà di gestione, controllo,

manutenzione ordinaria delle stazioni di sollevamento reflui dell'intero territorio comunale.

SOMMANO... h 60,00 23,23 1´393,80

2 Prestazione d'opera di operaio comune (1 livello) equipaggiato di tutte le attrezzature di lavoro

AN.08 necessarie e di quelle per la sicurezza della salute sul lavoro, per lavori edili e affini.

SOMMANO... h 69,00 28,59 1´972,71

3 Prestazione d'opera di operaio qualificato (2 livello) equipaggiato di tutte le attrezzature di lavoro

AN.09 necessarie e di quelle per la sicurezza della salute sul lavoro, per lavori edili e affini.

SOMMANO... h 73,00 31,82 2´322,86

4 Prestazione d'opera consistente nello smontaggio di elettropompa sommersa di qualsiasi tipo e potenza

I.01.3 all'interno della vasca di raccolta reflue, precedentemente svuotata dai liqua ... ci che compongono

l'apparecchiatura e la ricollocazione come allo stato originario all'interno della vasca di accumulo.-

SOMMANO... cadauno 3,00 395,13 1´185,39

5 Sostituzione ex novo di contattore tripolare 400 Volt - 4 Kw completo di contatto ausiliario da collocare

I.02.1 all'interno di quadro elettrico di comando impianto elettrico di sistema d ... tituire e quant'altro

necessario per dare l'importante apparecchiatura completa e funzionante a perfetta regola d'arte.-

SOMMANO... cadauno 2,00 112,54 225,08

6 Sostituzione ex novo di contattore tripolare 400 Volt - 15 Kw completo di contatto ausiliario da

I.02.5 collocare all'interno di quadro elettrico di comando impianto elettrico di sistema  ... tituire e quant'altro

necessario per dare l'importante apparecchiatura completa e funzionante a perfetta regola d'arte.-

SOMMANO... cadauno 3,00 186,72 560,16

7 Sostituzione ex novo di relè di scambio 24 Volt  da collocare all'interno di quadro elettrico di comando

I.03.4 impianto elettrico di sistema di sollevamento acque reflue. L'apparecchio d ... t'altro necessario per dare

l'importante apparecchiatura di protezione completa e funzionante a perfetta regola d'arte.-

SOMMANO... cadauno 1,00 170,02 170,02

8 Sostituzione di regolatore di livello tipo stagno (max 100 mt. di profondità), sommerso per acque nere.

I.08.1 Insensibile all'umidità e alla condensa, con interruttore in commutazione se ...  e conglobando il

commutatore di comando elettrico. L'apparecchiatura dovrà essere conforme alle norme CEE/

CENELEC/HAR.-

SOMMANO... cadauno 5,00 225,05 1´125,25

9 Sostituzione di tubi guida in acciaio inossidabile da 2" per posa e sollevamento di elettropompa

I.08.3 sommergibile all'interno della vasca di raccolta acque reflue, ormai inutilizzabile.-

SOMMANO... cadauno 4,00 237,43 949,72

10 Sostituzione ex-novo di cavo di alimentazione e ausiliario del tipo H07RN-F per elettropompe di

I.09.2 qualsiasi tipo della potenza di 22 kw, ormai inutilizzabile della lunghezza media di mt. 10,00.-

SOMMANO... cadauno 3,00 225,65 676,95

11 Sostituzione ex novo di statore completo per motore asincrono trifase con rotore a gabbia di scoiattolo

I.10.6 400 Volt, 4 poli, 50 Hz (elettropompa sommergibile  ITT Flygt CP 3152.181 -  ... ltro onere e

magistero per dare l'opera l'importante apparecchiatura completa e funzionante a a perfetta regola

d'arte.-

SOMMANO... cadauno 2,00 1´660,38 3´320,76

12 Sostituzione ex novo di Kit di riparazione completo costituito da tenuta meccanica superiore e

I.12.1 inferiore, tenuta meccanica interna: in ceramica/carbonio, tenuta meccanica esterna:  ... equivalente),

ormai inutilizzabile. I cuscinetti presenti alle due estremità dell'albero dovranno essere preingrassati.-

SOMMANO... cadauno 1,00 642,55 642,55

13 Sostituzione ex novo di Kit di riparazione completo costituito da tenuta meccanica superiore e

I.12.6 inferiore, tenuta meccanica interna: in ceramica/carbonio, tenuta meccanica esterna:  ... equivalente),

ormai inutilizzabile. I cuscinetti presenti alle due estremità dell'albero dovranno essere preingrassati.-

SOMMANO... cadauno 1,00 2´414,59 2´414,59

14 Sostituzione ex novo di anello di usura per elettropompa sommergibile  ITT FLYGT CP 3152.181 -

I.13.6 430 MT (13,5 kw) o equivalente, ormai inutilizzabile.-

SOMMANO... cadauno 4,00 272,29 1´089,16

STATO FINALE DEI LAVORI

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 18´049,00



pag. 2

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI unità I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE di Quantità

SOMMINISTRAZIONI misura unitario TOTALE

R I P O R T O 18´049,00

15 Nolo di autocarro ribaltabile trilaterale o autocisterna, da 12 a 40 q.li, compreso carburante, lubrificante

II.01.01 e conducente.

SOMMANO... h 12,00 41,50 498,00

16 Nolo autogrù da 20 t corredata di cestello per il sollevamento di persone per l'esecuzione di lavori ad

II.03.03 altezze elevate. E' compreso nel prezzo il costo dell'operatore, il relativo carburante ed ogni altro onere

per dare l'attrezzo perfettamente funzionante.

SOMMANO... h 60,00 65,50 3´930,00

17 Nolo di autospurgo canal-jet per espurgo di condotte fognanti, pozzetti d'ispezione, vasche di raccolta

II.30 liquami etc, fornito in sito ai lavori compreso carburante, lubrificante, operatore e quant'altro occorre

per eseguire il lavoro a perfetta regola d'arte.

SOMMANO... h 54,00 95,00 5´130,00

18 Nolo di palloni otturatori da collocare all'interno delle condotte fognarie per il bloccaggio del flusso dei

II.30.01 reflui, completi di accessori quali valvole di sicurezza, tubi di gonfi ...  pressione del pallone, ed ogni

altro onere per effettuare il lavoro in assoluta sicurezza ed a perfetta regola d'arte.-

SOMMANO... h 16,00 11,50 184,00

19 Fornitura, trasporto e posa in opera di pezzi speciali in acciaio, il tutto come al numero precedente, da

NP.01 montarsi sia lungo le condotte che   nelle   camere   di   manovra   dei   ... l tipo di queste, e la fornitura

di  ogni  materiale e magistero occorrente per l'esecuzione del giunto a regola d'arte.

SOMMANO... kg 455,00 10,83 4´927,65

20 Saracinesca a cuneo gommato corpo piatto, scartamento EN 558- 1(DIN  3202),  flangiata  EN  1092-

NP.02 2,  PN10  o  PN16,  costruzione secondo  le  norme  UNI  EN  1171  e  UNI  EN  1074 ... materiale

necessario   e   quanto   altro   occorre   per   dare   la   saracinesca perfettamente funzionante. DN 200

mm

SOMMANO... cad 1,00 929,47 929,47

21 Fornitura,  trasporto  e  posa  in  opera  di  valvola  di  ritegno  (non ritorno) a battente tipo Clapet, in

NP.03 esecuzione in ghisa, PFA 10-16, otturatore in ghisa o acciaio, per imp ... ipo flangiato, i materiali e gli

accessori e quant'altro necessario per dare la valvola perfettamente montata. DN 200 mm

SOMMANO... cad 3,00 1´487,36 4´462,08

22 Fornitura e collocazione di pulsantiera alimentatore a batteria per il ripristino del telecontrollo a

NP.04 servizio dell'impianto.-

SOMMANO... a corpo 1,00 200,00 200,00

23 Fornitura e installazione nuova elettropompa sommersa tipo SCMX6-8/S. E' compreso nel prezzo ml.

NP.05 120,00 di tubo in polietileneda 1" a 1/4 e la relativa raccoderia, il collegamento elettrico e tutto

quant'altro occorre per rendere la pompa perfettamente funzionante.-

SOMMANO... a corpo 1,00 2´200,00 2´200,00

24 Fornitura e collocazione di cuscinetti anteriori e posteriori per elettropompa sommergibile  tipo ITT

NP.06 Flygt CP 3152.181 - 430 MT da 13,5 KW o equivalente.-

SOMMANO... a corpo 2,00 630,00 1´260,00

25 Ripristino di girante in ghisa per elettropompa sommergibile ITT Flygt CP 3152.181 - 430 MT (13,5

NP.07 Kw.) o equivalente.

SOMMANO... a corpo 2,00 900,00 1´800,00

26 Fornitura a piè d'opera di rondella di supporto, rondella semplice, bussola di tenuta, morsettiera, per

NP.08 elettropompa sommergibile ITT Flygt CP 3152.181 - 430 MT (13,5 Kw.) o equiva ... nte, è compreso

l'ausilio di tornio e tutte le opere necessarie per portare l'opera finita a perfetta regola d'arte .

SOMMANO... a corpo 1,00 2´350,00 2´350,00

27 Nolo elettropompa sommergibile tipo ITT Flygt CP 3152.181 - 430 MT (13,5 Kw.)

NP.09 SOMMANO... g 57,00 120,00 6´840,00

28 Fornitura a piè d'opera di morsettiera completa, per elettropompa sommergibile ITT Flygt CP 3152.181

NP.10 - 430 MT (13,5 Kw.) o equivalente, e tutte le opere necessarie per portare l'opera finita a perfetta regola

d'arte .

SOMMANO... a corpo 1,00 720,00 720,00

29 Fornitura a piè d'opera di pezzi speciali in PVC, PN 4 da mm. 75, per adattamento allaccio della

NP.11 tubazione alla pompa, (tubazioni, gomiti, bocchette) e tutte le opere necessarie per portare l'opera finita

a perfetta regola d'arte.

STATO FINALE DEI LAVORI

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 53´480,20



pag. 3

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI unità I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE di Quantità

SOMMINISTRAZIONI misura unitario TOTALE

R I P O R T O 53´480,20

SOMMANO... a corpo 2,00 150,00 300,00

30 Ripristino di valvola di ritegno (cablet) della condotta in ghisa della vasca Belvedere, consistente nello

NP.12 smontaggio, sistemazione meccanica, rimontaggio a perfetta regola d'arte per il funzionamento idoneo

della stessa.

SOMMANO... a corpo 1,00 305,00 305,00

31 Fornitura e installazione nuova elettropompa sommersa tipo LOWARA DOMO 7 CV 0.75. E'

NP.13 compreso nel prezzo la relativa raccoderia (riduzione EC. PP M/F 1"-1/2 x 1"-1/4, gomito PE), il

collegamento elettrico e tutto quant'altro occorre per rendere la pompa perfettamente funzionante.-

SOMMANO... a corpo 1,00 368,00 368,00

32 Intervento di riparazione elettropompa (ITT Flygt - 13,5 Kw.), consistente nella sostituzione di kit

NP.14 completo guarnizioni, costruzione boccola alloggio controfaccia, costruzione bo ... elativa raccoderia,

collegamento elettrico e tutto quant'altro occorre per rendere la pompa  perfettamente funzionante.-

SOMMANO... a corpo 1,00 675,00 675,00

33 Operaio di 2 livello (metalmeccanico) equipaggiato di tutte le attrezzature di lavoro necessarie e di

O.Met 2° quelle per la sicurezza per la sicurezza della salute sul lavoro.

SOMMANO... h 335,00 18,79 6´294,66

34 Operaio di 5 livello (metalmeccanico) equipaggiato di tutte le attrezzature di lavoro necessarie e di

O.Met 5° quelle per la sicurezza per la sicurezza della salute sul lavoro.

SOMMANO... h 367,00 23,23 8´525,42

Parziale LAVORI A MISURA euro 69´948,28

RIBASSO del 27,701% da considerare su euro 69´948,28

T O T A L E   euro 69´948,28

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

STATO FINALE DEI LAVORI

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 



pag. 4

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI unità I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE di Quantità

SOMMINISTRAZIONI misura unitario TOTALE

R I P O R T O 

RIEPILOGO FINALE

Importo TOTALE dei Lavori appaltati - Progetto - euro 70´000,00

Importo dei Lavori per la Sicurezza su cui NON applicare il Ribasso euro 2´100,00

Percentuale dei Lavori relativi alla Sicurezza NON soggetti a Ribasso 3%

LAVORI A MISURA euro 69´948,28

L'Importo da considerare per il RIBASSO è di euro 69´948,28 al quale va detratta la quota di euro

2´098,45 relativa alla Sicurezza NON soggetta a RIBASSO e quindi si ha:

RIBASSO del 27,701% da applicare su euro 67´849,83 = euro -18´795,08

PER LAVORI A MISURA euro 51´153,20

T O T A L E   euro 51´153,20

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

STATO FINALE DEI LAVORI

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 



pag. 5

Num.Ord.
INDICAZIONE DEI LAVORI unità I M P O R T I

TARIFFA
E DELLE di Quantità

SOMMINISTRAZIONI misura unitario TOTALE

R I P O R T O 

RIEPILOGO STATO FINALE DEI LAVORI

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro 51´153,20

A DEDURRE ACCONTI GIA' CORRISPOSTI:

CERTIFICATI DI PAGAMENTO:

Certificato N.1 del 24/03/2021 euro 15´400,00

Certificato N.2 del 15/07/2021 euro 19´300,00

Certificato N.3 del 01/10/2021 euro 11´900,00

Certificato N.1 del 18/05/2022 euro 4´200,00

SOMMANO CERTIFICATI DI PAGAMENTO euro 50´800,00

SOMMANO LE DETRAZIONI euro 50´800,00

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO DELL'IMPRESA euro 353,20

     Data, __________

L'Impresa

Selema di Pizzitola Sergio & C. s.a.s.

Il Direttore dei Lavori

Geom. Giuseppe Aggiato

Il Responsabile del Procedimento

Geom. Tommaso Concadoro

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------

STATO FINALE DEI LAVORI

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 



SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.1

 

Oggetto: Lavori mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli 

impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale; 

Impresa: SELEMA di Pizzitola Sergio & C. S.a.s. con sede ad Alcamo (TP) S.S. 113 Km. 355 s.n.c., P. IVA n. 

02582990814; 

Determina aggiudicazione definitiva: N. 353 del 09/11/2020.- 

Importo Aggiudicazione: €. 51.191,02 (di cui €. 49.001,02 per lavori ed €. 2.100,00 per oneri per la sicurezza), al 

netto del ribasso d’asta del 27,701%.- 

CIG: 82908100DA.- 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE 

Il progetto principale: 

Il progetto è stato redatto in data 06/04/2020 dal Geom. Giuseppe Aggiato e validato dal R.U.P., Geom. Tommaso 

Concadoro, in data 06/04/2020, per l’importo complessivo di €. 97.100,00 (euro Novantasettemilacento/00), così 

ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 

  A) Importo servizio di gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria   

  a.1) Servizio di gestione e manutenzione ordinaria 

   

€ 40 000,00 

  di cui 

   

  

  a.1.1 − a base d'asta 3,000000% 

 

€ 38 800,00   

  a.1.2 − oneri sicurezza 3,000000% 

 

€ 1 200,00   

  

    

  

  

    

  

  a.2) Interventi di manutenzione straordinaria 

   

€ 30 000,00 

  di cui 

   

  

  a.2.1 − a base d'asta 

  

€ 29 100,00   

  a.2.2 − oneri sicurezza 

  

€ 900,00   

      Tot. a.1 + a.2 € 70 000,00 

  

    

  

  B) Somme a disposizione dell'amministrazione su a.1 su a.2  Totale    

  b.1) Imprevisti  € 2 000,00 € 1 500,00 € 3 500,00   

  b.2) IVA sui lavori  (a.1)  22% € 8 800,00 

 

€ 8 800,00   

  b.3) IVA sui lavori  (a.2)  10% 

 

€ 3 000,00 € 3 000,00   

  b.4) Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori) € 800,00 € 600,00 € 1 400,00   

  b.5) Diritti enti terzi (ASP - ANAC) € 206,00 

 

€ 206,00   

  b.6) Assicurazione copertura rischi professionali € 1 000,00 

 

€ 1 000,00   

  b.7) Spese per consulente tecnico 

 

€ 5 000,00 € 5 000,00   

  b.8) Caratterizzazione e conferimento in discarica fanghi, vaglio e detriti € 2 500,00 

 

€ 2 500,00   

  b.9) IVA su consulente tecnico (4% su €. 5000,00 + 22% su €. 5200,00) € 1 144,00 € 1 144,00   

  b.10) IVA su caratterizzazioni e conferimento in discarica (22%) € 550,00   € 550,00   

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 15 856,00 € 11 244,00 € 27 100,00 

   Importi progetto € 40 000,00 € 30 000,00 € 70 000,00 

   Importi complessivi (progetto + somme in amministrazione) € 55 856,00 € 41 244,00 € 97 100,00 

   AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO       € 97 100,00 

 

Approvazione e finanziamento del progetto principale:  

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.2

 

- Con Deliberazione di G.M. n. 67 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto per “Lavori mediante accordo 

quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti 

dell’intero territorio comunale” e prenotata altresì, ai sensi degli artt. 163,180 e 250 del D. Lgs. 267/2000, la spesa 

complessiva di €. 97.100,00 come segue: quanto ad €. 55.856,00 cap. 8150.13 cod. 9.4.1.103, quanto ad €. 

41.244,00 al cap. 23420.6 cod. 9.4.2.202, dell’esercizio finanziario 2020, dando atto che fino all’approvazione 

dell’ipotesi di bilancio di riequilibrato 2018/2020 da parte del Ministero degli Interni, si terrà conto degli 

stanziamenti dell’anno 2019 di previsione 2017/2019 regolarmente approvato.- 

- Con Determinazione Dirigenziale n. 128 del 04/05/2020 del Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa, 

Determina a contrarre, è stata impegnata la somma complessiva di €. 97.100,00 come segue: quanto ad €. 55.856,00 

cap. 8150.13 cod. 9.4.1.103, quanto ad €. 41.244,00 al cap. 23420.6 cod. 9.4.2.202, dell’esercizio finanziario 2020, 

dando atto che fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio di riequilibrato 2018/2020 da parte del Ministero degli 

Interni, si terrà conto degli stanziamenti dell’anno 2019 di previsione 2017/2019 regolarmente approvato.- 

 

Assuntore dei lavori: 

- Con la predetta Determinazione n. 128/2020 il Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa ha stabilito, 

inoltre, di indire l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata tramite RDO su MEPA, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., procedendo all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del predetto D. Lgs; 

con la predetta Determinazione é stata indetta procedura di gara tramite il mercato di pubblica amministrazione 

(MePA) di Consip s.p.a., Richiesta di Offerta (RdO), ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 36 comma 2, 

lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

- Con Determinazione del Responsabile della VI ̂  D.O. n. 218 del 23.07.2020, é stato preso atto dei verbali di gara del 

05.06.2020, 10.06.2020, 11.06.2020, 16.06.2020, 17.06.2020 e 29.06.2020, relativi alla procedura di  gara espletata su 

MePA, RDO n. 2564683, relativa al “Servizio annuale mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle 

stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale"; 

- Con la predetta Determinazione é stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva alla ditta Saullo Srl, con sede in Alcamo 

via E. Vittorini n. 14/C, P. IVA 02756090813, che ha formulato il ribasso del 27,701 %, per I’importo contrattuale di 

€. 51.191,02 oltre IVA (compresi €. 2.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

- Con Determinazione del Responsabile della VI^ D.O. n. 304 del 09.10.2020, per le motivazioni in essa riportate é 

stata revocata ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990, l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta Saullo 

Srl, con sede in Alcamo via E. Vittorini n. 14/C, P. IVA 02756090813; 

- Con la predetta Determinazione é stato disposto lo scorrimento della graduatoria, di cui al verbale di gara n. 6 del 

29.06.2020, ai fini dell’affidamento, alla ditta Selema di Pizzitola Sergio & C. s.a.s.”, con sede in Alcamo (TP) Strada 

Statale 113 Km. 335,00 s.n.c. P. IVA 02582990814, seconda ditta classificata de! “Servizio annuale mediante accordo 

quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.3

 

dell’intero territorio comunale”, secondo le modalità di cui all’art. 110 del D. Lgs. 50/2016; 
 

Cauzione: 

L’impresa assuntrice ha costituito cauzione definitiva per l’importo di € 8.707,59 così come prescritto dal C.S.A. 

mediante polizza fidejussoria n. 2020/13/6581209, con decorrenza 10/11/2020, prestata dalla Italiana Assicurazioni 

S.p.A. – con sede legale in Milano.  

Affidamento dei lavori: 

- Con Determinazione del Responsabile della VI^ D.O. n. 353 del 09.11.2020 é stata dichiarata l’aggiudicazione 

definitiva a favore della ditta Selema di Pizzitola Sergio & C. s.a.s.”, con sede in Alcamo (TP) Strada Statale 113 Km. 

335,00 s.n.c. P.IVA 02582990814, che ha accettato I’esecuzione dell’appalto alle medesime condizioni già proposte 

dall’originario aggiudicatario, vale a dire con il ribasso d’asta del 27,701%, sull’importo a base d’asta, per I’importo 

contrattuale di € 51.191,02 (compresi € 27.100,00 per oneri della sicurezza), escluso IVA prevista per legge, in regime 

di cd. split payment di cui all’art. del DPR 633/1972 e smi; 
 

Spesa autorizzata per i lavori: 

La spesa autorizzata per i lavori risulta di nette € 51.191,02. 

 

Responsabile del procedimento, Direttore dei lavori e Responsabile della sicurezza: 

Le funzioni Responsabile del procedimento sono state svolte dal Geom. Tommaso Concadoro; 

i lavori vennero diretti per tutta la loro durata dal Geom. Giuseppe Aggiato; 

Consegna del servizio: 

Il servizio è stato consegnato in data 11/12/2020 come da verbale in pari data firmato senza riserve da parte 

dell’Impresa, stabilendo l’avvio del servizio per il giorno 11/12/2020. 

Tempo utile per la esecuzione di ogni singolo contratto e penale per il ritardo: 

Per l’esecuzione dei lavori vennero stabiliti 365 (trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 

verbale di consegna, salvo quanto disposto all’art. 21 del Capitolato Speciale d’Appalto, per cui la scadenza del 

servizio/lavori è fissata per il giorno 11/12/2021. 

All’art. 24 del Capitolato Speciale d’Appalto venne stabilita la penale dello 0,5 per mille in caso di inadempienza 

accertata durante l’esecuzione del singolo contratto, di € 500,00 per ogni giorno di ritardo per lavori/servizio per il 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.4

 

mancato intervento disposto entro 24/h. ed una penale giornaliera di € 500,00 per ogni giorno di ritardo e 

sospensione. 

 

Sospensione e ripresa dei lavori: 

Nel corso dei lavori non si è avuta nessuna sospensione. 

 

Proroga: 

Durante l'esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga fino alla data del 30/04/2022 . 

 

Ultimazione dei lavori: 

La Direzione dei lavori, con certificato in data 20/05/2022, dichiarava ultimati i lavori medesimi in data 15/04/2022 

e pertanto entro il tempo utile. 

 

Premio di accelerazione: 

Non verrà applicato nessun premio di accelerazione giornaliero in quanto non previsto nel Capitolato Speciale 

d'Appalto. 

 

Danni di forza maggiore: 

Durante l'esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore. 

 

Verbali di nuovi prezzi: 

Durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario procedere all’esecuzione di alcune opere non previste nell’elenco 

prezzi di progetto e pertanto sono stati concordati n. 9 nuovi prezzi i quali sono stati soggetti allo stesso ribasso 

d’asta previsto in progetto. 
 

Lavori in economia: 

Durante l'esecuzione dei lavori non ci sono stati lavori in economia.  

 

Lavori in subappalto: 

Per il servizio in oggetto non è stato concesso nessun subappalto. 

 

Anticipazione in denaro: 

Non è stata concessa nessuna anticipazione. 

 

Andamento dei lavori: 

I lavori/servizio si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, a quelle della 

variazioni disposte del Direttore dei lavori.  

 

Ordini di servizio/contratti applicativi: 

Durante il corso dei lavori sono stati effettuati all’impresa n. 4 ordini di servizio/contratti applicativi. 

 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.5

 

Stato finale: 

Lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei lavori in data 20/05/2022 e riporta le seguenti annotazioni: 

- Importo lordo dei lavori eseguiti €  69.948,28 

- A dedurre il ribasso d’asta del 27,701% su € 67.849,83 €  18.795,08 

Restano nette €  51.153,20 

- Importo anticipazioni       € 0,00  

- A dedurre gli acconti corrisposti all’Impresa per complessive € 50.800,00 

- Per penali applicate   €          0,00 

Resta il credito netto dell’Impresa €      353,20 

I.V.A.  al 22% €        77,66 

TOTALE €      430,86 

 
 

Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa per lavori: 

- Importo netto autorizzato per lavori ………………………….…….. €. 51.191,02 

- Importo netto dei lavori eseguiti risultante dallo stato finale ………. €. 51.153,20 

       Differenza di …... €.        37,82   

  

Assicurazione degli operai: 

L’Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL di Trapani mediante polizza 

assicurativa n. 022522706. 

 

Infortuni in corso di lavoro: 

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio. 

 

Avvisi ai creditori: 

Si rileva che è in corso l’avviso ai creditori pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente. 
 

Cessioni di credito da parte dell’Impresa: 

Non risulta che l’impresa abbia ceduto l’importo dei crediti, ne rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la 

riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori in questione e che esistano atti impeditivi di altro genere, come 

attesta la dichiarazione in atti del Responsabile del procedimento in data 29/06/2022. 

 

Riserve dell'Impresa: 

L’impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta. 

 

 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.6

 

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE 

La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta il giorno 26/11/2021 e oltre alla Direzione dei 

lavori sono intervenuti alla stessa: 

1) Il Geom. Tommaso Concadoro - Responsabile del Procedimento 

2) il Sig. Pizzitola Sergio, n.q. di Legale Rappresentante della ditta Selema S.r.l. 

I lavori eseguiti consistono nei Lavori mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni 

di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale. 

Risultati della visita di collaudo: 

Con la scorta degli elaborati di progetto e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore dei lavori, con gli altri 

intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti i necessari riscontri, 

accertamenti, verifiche e controlli. 

Per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l’impresa ha assicurato, a seguito di 

esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfetta esecuzione secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regolare 

contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi 

difformità o vizi. 

Confronto tra le previsioni progettuali ed i lavori eseguiti: 

Dal confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto con quelle effettivamente eseguite, si sono 

riscontrate lievi variazioni quantitative rientranti nei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori, segnalate 

al Responsabile del procedimento.  

Penale per il ritardo: 

Come risulta dalle premesse, non è stata applicata dal Responsabile del procedimento alcuna penale. 

Accordi bonari intervenuti: nel corso dei lavori non è intervenuto alcun accordo bonario. 

Osservanza delle prescrizioni: 

Da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli e accertamenti, si è tratta la 

convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni di progetto; che nella loro 

esecuzione sono stati impiegati materiali idonei; che le lavorazioni sono state condotte a regola d’arte ed infine che 

esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel 

registro di contabilità e nello stato finale. 

Castelvetrano, lì 29/06/2022 

                      L’Impresa                                                                          Il Direttore dei Lavori                                

                      f.to Selema S.r.l.                                                              f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

V.
to

: il R.U.P. 

f.to Geom. Tommaso Concadoro 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.1

 

Oggetto: Lavori mediante accordo quadro per la gestione e manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli 

impianti elettromeccanici attinenti dell’intero territorio comunale; 

Impresa: SELEMA di Pizzitola Sergio & C. S.a.s. con sede ad Alcamo (TP) S.S. 113 Km. 355 s.n.c., P. IVA n. 

02582990814; 

Determina aggiudicazione definitiva: N. 353 del 09/11/2020.- 

Importo Aggiudicazione: €. 51.191,02 (di cui €. 49.001,02 per lavori ed €. 2.100,00 per oneri per la sicurezza), al 

netto del ribasso d’asta del 27,701%.- 

CIG: 82908100DA.- 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 102, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.) 

Visto lo stato finale dei lavori redatto dal D.L. in data 08/10/2021; 

Vista la relazione sul conto finale 29/06/2022; 

Rilevato in dettaglio che l’intero svolgimento dei lavori può essere riassunto come segue: 

a) che il servizio è stato eseguito secondo il progetto e le variazioni disposte entro i limiti dei poteri 

discrezionali della direzione tecnica dei lavori; 

b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri; 

c) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l’Impresa ha in particolare 

dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi oltre quelli notati; 

d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, 

forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere; 

e) che sul conto finale non è stata applicata nessuna penale; 

f) che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € 51.153,20 è inferiore alle 

somme autorizzate; 

g) che l’impresa ha ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro 

e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni; 

h) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale; 

i) che i prezzi applicati sono quelli di contratto e successivamente concordati ed approvati; 

j) che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non 

risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi; 

k) che, come risulta dagli atti, venne eseguita la pubblicazione degli avvisi ai creditori, senza che sia stato 

presentato reclamo od opposizione di sorta; 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it


SELINUNTE  

                    CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 

 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

VI DIREZIONEORGANIZZATIVA  

“Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

Responsabile  VI Direzione: Dott. Vincenzo Caime      E-mail:vcaime@comune.castelvetrano.tp.itPEC:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.itTel:0924 909632 

P
a

g
.2

 

l) che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni 

date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi; 

m) che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva 

Il sottoscritto Direttore dei Lavori certifica che i Lavori mediante accordo quadro per la gestione e 

manutenzione delle stazioni di sollevamento e degli impianti elettromeccanici attinenti dell’intero 

territorio comunale, eseguiti dalla ditta Selema S.r.l. con sede ad Alcamo (TP) S.S. 113 Km. 355 s.n.c., P. 

IVA n. 02582990814, in base alla Determinazione del Responsabile di aggiudicazione definitiva n. 353 

del 09/11/2020, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell’impresa come segue: 

- Ammontare del conto finale €   51.153,20 

- A dedurre  

a) per penale di ritardo €            0,00 

b) per detrazioni  €            0,00 

c) per anticipazioni €   0,00 

d) per n. 4 acconti già corrisposti €   50.800,00 

Sommano le detrazioni €   50.800,00 

Credito dell’Impresa € 353,20 

Resta il credito dell’Impresa in nette € 353,20 (trecentocinquantatre/20) che possono essere corrisposte 

all’impresa Selema s.r.l. a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei lavori/servizio di cui 

trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto. 

Castelvetrano, lì 29/06/2022 

                                            Il DIRETTORE DEI LAVORI 

                                             f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

 

Conferma del superiore certificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

      f.to Geom. Tommaso Concadoro 

mailto:vcaime@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vcaime@pec.comune.castelvetrano.tp.it

